شاہ دولہ کو گجرات میں کبیر الدین کا نام دینے والے دراصل فاضل
سلطان محمود اوان شریف دہلی ہیں۔ ان کا آخذ کیا تھا۔ اس سوال کا جواب
بآسانی دیا جاسکتا ہے۔

مؤلف مقامات محمود لکھتے ہیں

مؤلف ہذا کی نظر سے ایک کتاب حقیقت گلزار

صابری مؤلفہ جناب سید محمد حسن صاحب صابری

چشتی جنفی قادری گزری ہے جو ۱۲ رزی قمرہ

۱۳۰۷ھ در مطابق جولائی ۱۸۹۰ء میں مطبع حسنی

واقعہ مصطفیٰ آباد عورت رامپور ریاست روہیل کھنڈ

(بھارت) میں چھپی یہ کتاب حضرت صاحب جنزادہ

محبوب عالم مدظلہ کے کتاب خانہ آوان شریف

میں موجود ہے۔ (ص ۲۷۱)

جناب قاضی سلطان محمود صاحب کشف قبور میں کمال رکھتے تھے
آوان خریف کے موجودہ سجادہ نشین قاضی محبوب عالم نے فرمایا
ہم زندہ آدمی ان کے لئے مردوں سے بدتر تھے
البتہ مردے ان کے لئے زندہ تھے۔

عمر شریف ۳۰۰ سال ہوئی (اخبار الاحیاء میں

محدث دہلوی کی تحقیق کے مطابق حضرت غوث پاک کی تاریخ پیدائش ۲۷۱ھ

اور سن وفات ۵۷۱ھ ہے۔ عمر شریف ۳۰۰ سال ہوئی)

آپ کے خلیفہ اکبر سید کبیر الدین شاہ دولہ سن ۲۹۹ھ میں پیدا ہوئے۔

اور ۶۰۳ھ میں انتقال فرمایا۔ عمر شریف ۱۰۲ سال ہوئی (ایلیٹ کی تحقیق کے

مطابق سن پیدائش ۹۸۹ھ مطابق ۱۵۸۱ء اور ۲۵ سن جلوس اکبر شاہی سے اور

قطعہ وفات کے مطابق آپ نے ۱۰۸۵ھ مطابق ۱۶۷۶ء میں انتقال فرمایا۔

عمر شریف ۹۵ سال ہوئی غلام سرور لاہوری محمد اختر دہلوی صاحب التواریخ

میرزا عظیم بیگ لاہوری نے معمولی اختلافات کے باوجود سن پیدائش خاص کر اسی

سن فوت پر اتفاق کیا ہے۔

اور میرزا محمد اختر دہلوی تذکرہ اولیائے ہند میں لکھتے ہیں۔

اور بیان کرتے ہیں۔ کہ آپ اولاد بہلول لودھی سے

تھے (ج ۳ ص ۱۶)

پنجاب اور سرحدی قوم قبیلوں پر جو کتاب ۱۸۹۲ء میں میکلیگن ایڈین

سول سروس نے مرتب کی تھی اس میں میجر ایلٹ کی رپورٹ شامل ہے۔ وہ

لکھتا ہے۔

شاہ دولہ ۱۵۸۱ء مطابق ۹۸۹ھ میں پیدا ہوئے

باپ کا نام عبدالرحیم لودھی تھا جو براہیم لودھی کی اولاد

سے تھے جو بہلول لودھی جس کا انتقال ۱۲۸۸ء

مطابق ۸۹۲ھ میں ہوا) کا پوتا تھا۔ اس طرح آپ

نسباً پٹھان ہیں (ج ۱ ص ۶۳۱)

پہلے شاہ دولہ پر مقالہ لکھتے ہوئے ولی اللہ خاں روزنامہ پاکستان ٹائمز

میں رقم رقم طراز ہیں۔

شاہ دولہ ۹۸۹ھ مطابق ۱۵۸۱ء میں پیدا ہوئے اور قطعہ تاریخ میں 'خدا دوست' کے مطابق ۸۵:۱۰ھ مطابق ۱۶۷۶ء میں انتقال فرمایا اس طرح آپ اکبر جہانگیر، شاہجہان کے ہم عصر تھے آپ کے باپ کا نام عبدالرحمان تھا جو سلطان ابراہیم لودھی کی اولاد سے تھے۔ جسے پانی پت کے میدان میں ۱۵۲۶ء میں قتل کر دیا گیا تھا۔

(۹ جنوری ۱۹۶۶ء)

جو مشہور جنگ جو سلطان سارنگ خاں سرواڑ گھمڑ کی پڑوتی تھی جو ۱۵۲۵ء
میں مارا گیا تھا۔ میر ایلینے کا تفصیلی بیان اس کے مقالہ پنجاب اور سرحدی صوبے
میں قوم اور قبیلے اس سلسلہ میں ملاحظہ فرمائیں۔

آپ کی والدہ کا نام نعمت بی بی تھا جو سلطان سارنگ

گھمڑ کی پڑوتی تھیں سلطان سلیم ابن سلطان شیر شاہ

(۹۵۲ھ/۹۶۰ھ مطابق ۱۵۴۵ء/۱۵۵۳ء)

کے عہد میں خواص خاں کی سرکوبی کے لئے بڑھی فوج

مدانہ کی گئی اس نے عادل شاہ کے حق میں بغاوت

کی تھی خواص خاں کے بھائی سلطان شاہ کو شکست

ہوئی اور اس نے گھمڑوں میں پناہ لی۔ اور وہ اسکی

مدد پر آنا وہ ہو گئے۔ رہتاس کے قریب ایک لڑائی

ہوئی جس میں سلطان سارنگ گھمڑ مارا گیا۔ اس کے

۱۰۲۲ھ میں ہجرات آئے (ج ۱ ص ۶۳۲)

اکبر بادشاہ سے شاہ دولہ کی ملاقات کا ذکر کہیں نہیں ملتا۔ اور قریب قریب

یہی ہے کہ آپ کی ملاقات اکبر سے نہیں ہوئی۔ بلکہ ملاقات ممکن بھی نہیں تھی۔ شاہ دولہ

کا ابھی وہ بلند مقام نہیں تھا۔ جو آپ کو جہانگیر اور شاہ جہان کے عہد میں ملا تھا۔

ولی اللہ خاں کی تحقیقات کے مطابق بھی شاہ دولہ ۹۸۹ھ مطابق ۱۵۸۱ء

عیسوی میں پیدا ہوئے اور قطعہ تاریخ میں (الفاظ خدا دوست) کے مطابق ۱۰۸۰ھ

مطابق ۱۶۶۶ عیسوی انتقال فرمایا۔ اس طرح آپ اکبر جہانگیر اور شاہ جہان کے

عصر میں

ایلیٹ بادشاہ جہانگیر سے آپ کی ملاقات کے سلسلے میں

دیکھنا ہے۔

شاہ دولہ دلپسند جالوزوں کے سروں پر ٹوپیاں

رکھا کرتے تھے جن میں ریوڑیاں سلی ہوئی ہوتی